АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	12 августа 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 342-р

О проведении конкурсного отбора на предоставление субсидий из бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и инвестиционной деятельности на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2020 года № 2054, Порядком предоставления субсидий из бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от                13 июня 2024 г. № 880, в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и снижения напряженности на рынке труда
1. Провести конкурсный отбор на предоставление субсидий из бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – конкурсный отбор). Прием конкурсных заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется                  с 16 августа 2024 года по 16 сентября 2024 года.
2. Отделу экономического развития администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/) объявление о проведении конкурсного отбора согласно приложению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Соболева А.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалександровского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Э.А. Колтунов
Приложение
к распоряжению
администрации

Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края
от 12 августа 2024 г. № 342-р
Объявление о проведении конкурсного отбора претендентов на получение в 2024 году муниципальной поддержки в виде субсидии из бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
Администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края объявляет о начале проведения конкурсного отбора претендентов на получение в 2024 году муниципальной поддержки в виде субсидии из бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного бизнеса на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

Заявки для участия в конкурсном отборе принимаются в период                с 16 августа 2024 года по 16 сентября 2024 года. Рассмотрение заявок на предмет допуска к участию в конкурсном отборе осуществляется                                с 17 сентября 2024 года по 20 сентября 2024 года. Подведение итогов конкурсного отбора состоится 24 сентября 2024 года.

Прием документов для участия в конкурсном отборе осуществляется                           по адресу: 356000, Ставропольский край, г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 315, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, отдел экономического развития администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (кабинет № 32) в рабочие дни с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин по московскому времени ежедневно, кроме выходных дней: суббота и воскресенье.
Субсидии предоставляются администрацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам предпринимательства, соответствующим условиям и требованиям, установленным статьями 4, 14.1 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края по следующим направлениям предпринимательства: в области промышленного производства и инноваций, сельскохозяйственного производства, торговли, ремесленной и внешнеэкономической деятельности, образования (включая обучение-переобучение кадров), здравоохранения, физической культуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, оказания услуг населению и общественного питания, инфраструктуры Новоалександровского муниципального округа (в том числе развлекательной).
Субсидия предоставляются на финансовое обеспечение части расходов, произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства, на следующие цели:

- разработка Интернет-сайтов, программного обеспечения;

- приобретение производственных помещений, технологического и офисного оборудования, автотранспортных средств, производственного инвентаря и малоценного имущества, прочих основных средств;

- приобретение программного обеспечения;

- приобретение строительных материалов;

- обучение в целях повышения квалификации, профессиональная подготовка и переподготовка кадров, в том числе по охране труда, пожарной безопасности;

- аренда нежилых помещений, используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- строительство, реконструкция здания (части здания), сооружения;

- лицензирование предпринимательской деятельности и сертификация продукции (работ, услуг);

- организация доступа к телефонной связи (установка телефонов);

- подключение к инженерным сетям, включая электроснабжение, водоснабжение и водоотвод, теплоснабжение.
Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение части расходов, произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства, за исключением затрат на:

- оплату труда сотрудников юридического лица – заявителя, либо самого заявителя - индивидуального предпринимателя, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», и их наемных работников;

- оплату кредита и процентов по кредиту;

- уплату налогов и сборов в бюджеты всех уровней.
Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства при условии вложения собственных средств в размере 20 процентов в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Новоалександровского муниципального округа на очередной финансовый год.
Субсидии предоставляются субъектам предпринимательства, за исключением субъектов предпринимательства:

- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- осуществляющих производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

- в отношении которых ранее было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее не истекли.

Субсидии предоставляется субъекту предпринимательства при соответствии его следующим условиям и требованиям:
- у участника конкурсного отбора на дату подачи заявки, на участие в конкурсном отборе, отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у участника конкурсного отбора на дату подачи заявки, на участие в конкурсном отборе, отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Новоалександровского муниципального округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Новоалександровским муниципальным округом;

- участник конкурсного отбора - юридическое лицо на дату подачи заявки не должен находиться в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника конкурсного отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российский Федерации, а участник конкурсного отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированном руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника конкурсного отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице, не являющемся индивидуальным предпринимателем и применяющем специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- участник конкурсного отбора не получает на дату подачи заявки средства из бюджета Новоалександровского муниципального округа, в соответствии с иными правовыми актами.

Для участия в конкурсном отборе в срок подачи конкурсных заявок субъект предпринимательства представляет в администрацию Новоалександровского муниципального округа следующие документы:

- заявку на получение субсидий за счет средств бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства (форма заявки утверждена постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 13 июня 2024 года №880 и размещена на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/). Обращаться в отдел экономического развития администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края);
- анкету субъекта малого и среднего предпринимательства, претендующего на получение субсидии за счет средств бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства (форма заявки утверждена постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 13 июня 2024 года №880 и размещена на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/). Обращаться в отдел экономического развития администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края);
- копии учредительных документов заявителя и всех изменений к ним, а также документов, подтверждающих полномочия руководителя или иного уполномоченного лица субъекта предпринимательства (для юридического лица);

- копию документа, удостоверяющего личность субъекта предпринимательства или документа, подтверждающего полномочия уполномоченного лица субъекта предпринимательства (для индивидуального предпринимателя, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);

- бизнес-план (технико-экономическое обоснование проекта);

- согласие на обработку персональных данных (для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя);
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица);

- бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах на последнюю отчетную дату текущего года с отметкой или с протоколом входного контроля инспекции Федеральной налоговой службы по месту постановки на налоговый учет заявителя (для юридического лица);

- выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя);
- копию лицензии на право осуществления соответствующей деятельности (в случае если осуществляемый заявителем вид деятельности подлежит лицензированию);

- налоговую декларацию за последний отчетный период с отметкой или с протоколом входного контроля инспекции Федеральной налоговой службы по месту постановки на налоговый учет заявителя (для индивидуального предпринимателя);

- справку об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, заверенную инспекцией Федеральной налоговой службы России по месту постановки на налоговый учет заявителя, на дату подачи заявки, на участие в конкурсном отборе;

- справку об уровне заработной платы работников, состоящих в трудовых отношениях с субъектом предпринимательства;

- документ, подтверждающий применение специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (для физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем).
Участник конкурсного отбора имеет право отозвать заявку до окончания срока подачи заявок и передачи документов для рассмотрения в конкурсную комиссию, путем подачи соответствующего заявления.
Рассмотрение конкурсных заявок на предмет участия в конкурсном отборе осуществляется на заседании конкурсной комиссии.
По результатам рассмотрения заявок конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:

1) об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе;

2) о допуске заявки к участию в конкурсном отборе.

Основаниями для принятия конкурсной комиссией решения об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе является:

1) несоответствие субъекта предпринимательства установленным условиям и требованиям;

2) несоответствие представленных субъектом предпринимательства документов требованиям к документам, или их непредставление (предоставление не в полном объеме);

3) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных субъектом предпринимательства, в том числе о месте нахождения и адресе юридического лица;

4) нарушение субъектом предпринимательства сроков подачи конкурсной заявки.

В случае принятия конкурсной комиссией решения об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет субъекту предпринимательства письменное уведомление об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе с указанием причин отклонения.

Допущенные к участию в конкурсном отборе предлагаемые к реализации проекты оценивается конкурсной комиссией в соответствии с методикой оценки комплексного показателя общей эффективности проекта, по следующим критериям:

бюджетная эффективность проекта;
финансовая эффективность проекта;

социальная эффективность проекта (количество создаваемых дополнительных рабочих мест в ходе реализации проекта);

экономическая эффективность проекта (далее – критерии конкурсного отбора).
По результатам оценки конкурсных заявок конкурсная комиссия определяет комплексный показатель общей эффективности проекта по каждой заявке, определенный на основе суммы баллов, присвоенных конкурсной комиссией в соответствии с методикой оценки комплексного показателя общей эффективности проекта.
Каждому предлагаемому к реализации проекту в составе заявки присваивается порядковый номер и формируется рейтинг заявок. Проекту, набравшему наибольший комплексный показатель общей эффективности проекта, присваивается первый номер.

В случае, если у нескольких проектов одинаковый комплексный показатель общей эффективности проекта, наименьший номер присваивается проекту, который имеет наиболее высокий показатель по критерию социальной эффективности проекта. В случае если у нескольких проектов одинаковые: комплексный показатель общей эффективности проекта и показатель по критерию социальной эффективности проекта, наименьший номер присваивается проекту, который имеет наиболее высокий показатель по критерию бюджетной эффективности проекта. В случае если у нескольких проектов одинаковые: комплексный показатель общей эффективности проекта, показатель по критерию социальной эффективности проекта, показатель по критерию бюджетной эффективности проекта наименьший номер присваивается проекту, который поступил в администрацию Новоалександровского муниципального округа раньше.
Победителями конкурсного отбора признаются субъекты предпринимательства, чьи предполагаемые к реализации проекты в составе заявки имеют наименьший порядковый номер, в пределах общего объема бюджетных ассигнований.
Более подробные разъяснения по вопросам участия в проведении конкурсного отбора можно получить в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края по адресу: 356000, Ставропольский край, г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 315, отдел экономического развития администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (кабинет № 32) по телефонам: (86544) 6-11-30, 6-24-33, в период срока подачи конкурсных заявок с 16 августа 2024 года по 16 сентября 2024 года.
Субсидии предоставляется субъектам предпринимательства в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Новоалександровского муниципального округа в рамках муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и инвестиционной деятельности на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края».

Предельный размер субсидии субъекту предпринимательства, признанному победителем конкурсного отбора, определяется на заседании конкурсной комиссии и не может превышать 150,0 тысяч рублей.
_____________